EDITAL CHAMAMENTO PÚBLICO/CREDENCIAMENTO Nº 006/2024

FOMENTO À EXECUÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS (APOIO DIRETO A PROJETOS)
SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL
COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À

CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022)

RESULTADO PRELIMINAR – FASE DE SELEÇÃO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E JUVENTUDE DE ALTA FLORESTA

torna público, para conhecimento de todos os interessados, o seguinte resultado geral preliminar
da fase de seleção do Edital nº 006/2024.

Este edital contempla a disponibilização de 36 (trinta e seis) vagas, sendo 5 vagas para projetos
para a categoria de áreas periféricas e/ou povos tradicionais (20% do orçamento total como
previsto no PAAR) e 31 vagas para projetos divididos em categorias de 1 a 5.

Contudo, caso haja orçamento e interesse público, o edital poderá ser suplementado, ou seja,
caso haja saldo de recursos da PNAB oriundo de outros editais ou rendimentos, as vagas podem
ser ampliadas.

Valores e vagas ficam descritos nos quadros a seguir:

QUADRO 1 - Áreas Periféricas e/ou Povos Tradicionais

categorias

quantidad
e de vagas

ampla
concorrên

cia

cotas para
pessoas
negras

cotas para
pessoas

indígenas

cotas
para pcd

quantidad
e total de

vagas

valor
máximo

por
projeto

valor
total da

categoria

Povos
Tradicionais e/ou
Áreas Periféricas

2 1 1 1 5 R$
9.610,39

 R$
48.051,9

3

2

QUADRO 2 - Fomento Geral

categorias

quantidad
e de vagas

ampla
concorrên

cia

cotas para
pessoas
negras

cotas para
pessoas

indígenas

cotas
para pcd

quantidade
total de
vagas

valor
máximo

por
projeto

valor total
da

categoria

Categoria  1 2 1 1 1 5 R$
20.000,00

R$
100.000,0

0

Categoria  2 5 3 1 1 10 R$
5.000,00

R$
50.000,00

Categoria  3 5 3 1 1 10 R$
3.000,00

R$
30.000,00

Categoria  4 2 1 1 1 5 R$
2.000,00

R$
10.000,00

Categoria  5 1 0 0 0 1 R$
2.204,72

R$
2.204,72

A distribuição das vagas foi elaborada em conformidade com o disposto no artigo 6º da Instrução
Normativa nº 10/2023, que estabelece:

Art. 6º Ficam garantidas cotas em todos os editais de fomento realizados com recursos da Lei nº
14.399, de 2022, de no mínimo:

I - vinte e cinco por cento das vagas para pessoas negras (pretas ou pardas);

II - dez por cento das vagas para pessoas indígenas;

III - cinco por cento para pessoas com deficiência.

3

O edital nº006/2024 dispõe de informações referentes a concorrência concomitante e
remanejamento de cotas e estabelece:

5.2 Concorrência concomitante

5.2.1 Os agentes culturais que optarem por concorrer às cotas concorrerão concomitantemente às
vagas destinadas à ampla concorrência, ou seja concorrerão ao mesmo tempo nas vagas da ampla
concorrência e nas vagas reservadas às cotas, podendo ser selecionado de acordo com a sua nota
ou classificação no processo de seleção.

5.2.2 Os agentes culturais optantes por concorrer às cotas que atingirem nota suficiente para se
classificar no número de vagas oferecidas para ampla concorrência não ocuparão as vagas
destinadas para o preenchimento das cotas, ou seja, serão selecionados nas vagas da ampla
concorrência, ficando a vaga da cota para o próximo colocado optante pela cota.

5.4 Remanejamento das cotas

5.4.1 No caso de não existirem propostas aptas em número suficiente para o cumprimento de
uma das categorias de cotas, o número de vagas restantes deverá ser destinado inicialmente para
a outra categoria de cotas.

5.4.2 Caso não haja agentes culturais inscritos em outra categoria de cotas, as vagas não
preenchidas deverão ser direcionadas para a ampla concorrência, sendo direcionadas para os
demais candidatos aprovados, de acordo com a ordem de classificação.

O edital nº006/2024 dispõe de informação pertinente a quantidade de projetos que podem ser
apresentados e contemplados e estabelece:

2.7 Quantos projetos cada agente cultural pode apresentar neste edital

2.7.1 Cada agente cultural poderá concorrer neste edital com, no máximo 2 projetos e poderá ser
contemplado com no máximo 1 deles. Fica a critério do agente cultural escolher qual dos
projetos será executado após o resultado da seleção dos projetos.

RESOLVE:

4

NOME NOME DO PROJETO GRUPOS DE VAGAS - COTAS CATEGORIA MÉDIA TOTAL SITUAÇÃO
MARIA APARECIDA O DESPERTAR ATRAVÉS DAS ARTES COTA PESSOAS NEGRAS 20.000,00R$  87  SELECIONADO
LOIDES DRUCILA MEU CANTO AMPLA CONCORRÊNCIA 20.000,00R$  86  SELECIONADO
MAICON RENATO POCKET SHOW ESKENTA COTA PESSOAS NEGRAS 20.000,00R$  85  SELECIONADO
NAIANE SILVA TÉCNICAS EM CENA COTA PESSOAS NEGRAS 20.000,00R$  82  SELECIONADO
RONALDO ADRIANO LIVRO O LUGAR E A CENA COTA PARA PCD 20.000,00R$  80  SELECIONADO
DEBORA MARIA ESPETACULO TEATRAL - MENTE FRACIONADA COTA PESSOAS NEGRAS 20.000,00R$  76  CLASSIFICADO
ANGELICA MULLER CIRCUITO CULTURAL: SER MULHER AMPLA CONCORRÊNCIA 20.000,00R$  74  CLASSIFICADO

ANGELUCIA CARVALHO DOCUMENTARIO PROJETO ESPERANÇA AMPLA CONCORRÊNCIA 20.000,00R$  74
 DESCLASSIFICADO - FALTA DE
DOCUMENTAÇÃO

MARIANE CARLINI MEU MUNDO AUTISTA AMPLA CONCORRÊNCIA 20.000,00R$  74  CLASSIFICADO
FUNDAÇÃO ECOLOGICA
CRISTALINO - VITORIA DA RIVA
CARVALHO HISTORIAS DA FLORESTA AMPLA CONCORRÊNCIA 20.000,00R$  72,3  CLASSIFICADO
ANA CARULINA VINDILINO BRUCE SPIKE AMPLA CONCORRÊNCIA 20.000,00R$  71  CLASSIFICADO
ANDREIA INACIO GRITO SILENCIOSO AMPLA CONCORRÊNCIA 20.000,00R$  71  CLASSIFICADO
CENTRO CULTURAL AGAPE -
WILSON CALDAS GAIA SARAU NO QUINTAL AMPLA CONCORRÊNCIA 20.000,00R$  70  CLASSIFICADO
RENATA CRISTINA ECO-AR AMPLA CONCORRÊNCIA 20.000,00R$  68  CLASSIFICADO
CLAUDEIR DE OLIVEIRA UM TRAÇO DA AMAZONIA AMPLA CONCORRÊNCIA 20.000,00R$  67  CLASSIFICADO
EDUARDO BELEZI VIVENCIA DE CAPOEIRA AMPLA CONCORRÊNCIA 20.000,00R$  67  CLASSIFICADO
ALINE BARROS VERAS MOSTRA FEMININA DE ARTE COTA PESSOAS NEGRAS 20.000,00R$  66  CLASSIFICADO
VANDERLEI SILVA VIVENDO A ARTE DE APRENDER COTA PESSOAS NEGRAS 20.000,00R$  66  CLASSIFICADO
FABIANA ZANDA O CAMINHO DA RECONSTRUÇÃO AMPLA CONCORRÊNCIA 20.000,00R$  65  CLASSIFICADO
CASSIA LEAL A LENDA DO RIO TELES PIRES AMPLA CONCORRÊNCIA 20.000,00R$  64  CLASSIFICADO

CLEITON JOSE COMPANHIA DE REIS AMPLA CONCORRÊNCIA 20.000,00R$  60
 DESCLASSIFICADO - FALTA DE
DOCUMENTAÇÃO

FERNANDO NUNES
PREFEITOS DA FLORESTA - A CARICATURA DO

PODER AMPLA CONCORRÊNCIA 20.000,00R$  60  CLASSIFICADO

MARCIA TAINA
IMPACTO PSICOLÓGICO DA ANSIEDADE NA VIDA DA

MULHER MODERNA AMPLA CONCORRÊNCIA 20.000,00R$  60  CLASSIFICADO
ODAIR JOSÉ VIEIRA POCKET SHOW ACUSTICO + MUSICAS INEDITAS AMPLA CONCORRÊNCIA 20.000,00R$  59  CLASSIFICADO
TEATRO EXPERIMENTAL -
ANGELICA OLIVEIRA MULLER LABIRINTO RUIDO AMPLA CONCORRÊNCIA 20.000,00R$  59  CLASSIFICADO
LUZIANO JOSÉ MORAIS DESLUMBRANTE VISÃO AMPLA CONCORRÊNCIA 20.000,00R$  58  CLASSIFICADO

MAICON DOUGLAS

CONDICIONAMENTO FÍSICO EM DANÇA +
COREOGRAFIA "DOUGLAS DC-3 AEROMOÇAS A

BORDO" AMPLA CONCORRÊNCIA 20.000,00R$  54  CLASSIFICADO
INSTITUTO OURO VERDE -
ANA CAROLINA FRANÇA CAFÉ COM ARTE AMPLA CONCORRÊNCIA 20.000,00R$  53,67  CLASSIFICADO
EDILSON SOARES SHOW RAIZES COM ALISSON MARQUES AMPLA CONCORRÊNCIA 20.000,00R$  52  CLASSIFICADO
PABLO OLIVEIRA PABLO & BRUNO AMPLA CONCORRÊNCIA 20.000,00R$  52  CLASSIFICADO
LUIS EDUARDO SILVA VIEIRA INCLUSA GRAFF AMPLA CONCORRÊNCIA 20.000,00R$  50,67  CLASSIFICADO
INSTITUTO CASA DE CULTURA -
 GABRIEL MIRANDA VEM PRA CASA AMPLA CONCORRÊNCIA 20.000,00R$  50,6  CLASSIFICADO
IVAN MARTINS ACORDES CELESTES AMPLA CONCORRÊNCIA 20.000,00R$  47  CLASSIFICADO

DORA REGO
ETERNIZANDO MEMORIAS ATRAVÉS DA

FOTOGRAFIA AMPLA CONCORRÊNCIA 9.610,39R$    94  SELECIONADO

VINICIUS PORTO TRECHA
CUJO CREW - CELEBRANDO A ARTE DE RUA DO

MATO GROSSO AMPLA CONCORRÊNCIA 9.610,39R$    88  SELECIONADO
MILTON BUSS MUSICA NA COMUNIDADE AMPLA CONCORRÊNCIA 9.610,39R$    86  CLASSIFICADO

ANGELUCIA CARVALHO DESENVOLVIMENTO DE OFICINA SUSTENTAVEL COTA PESSOAS NEGRAS 9.610,39R$    79  SELECIONADO

DIEGO NASCIMENTO METANOIA 2.0 COTA PESSOAS NEGRAS 9.610,39R$    77
 DESCLASSIFICADO - FALTA DE
DOCUMENTAÇÃO

AGNALDO BATISTA LIVRO INFANTIL - MEU COELHINHO FOI PRO CÉU AMPLA CONCORRÊNCIA 9.610,39R$    75  CLASSIFICADO
GEOVANE PERES HIP HOP NA FLORESTA AMPLA CONCORRÊNCIA 9.610,39R$    73  CLASSIFICADO

CASSIANE LEITE MULHERES FORA DA CURVA AMPLA CONCORRÊNCIA 9.610,39R$    72  CLASSIFICADO
ILSON MACHADO MEU PRIMEIRO LIVRO AMPLA CONCORRÊNCIA 9.610,39R$    66  CLASSIFICADO

JOÃO LUCAS FLUIR DA CIDADE COTA PESSOAS NEGRAS 9.610,39R$    64  SELECIONADO
LEONIDAS RODRIGUES LIVRO DE AUTO AJUDA COTA PESSOAS NEGRAS 9.610,39R$    63  SELECIONADO

EDSON ANTONIO SARAU MUSICAL CAPOEIRA AMPLA CONCORRÊNCIA 9.610,39R$    55  CLASSIFICADO

RAQUEL MONTEIRO VAZ ZUMBA EM CELEBRAR COTA PESSOAS NEGRAS 9.610,39R$    51,67  CLASSIFICADO
ANA PAULA AMARAL RAÍZES DO CAMPO AMPLA CONCORRÊNCIA 9.610,39R$    51  CLASSIFICADO

METANOIA CREW - WILSON
CALDAS GAIA ART IN FLORESTA 2.0 COTA PESSOAS NEGRAS 9.610,39R$    46,67  CLASSIFICADO

5

Alta Floresta, MT 30 de outubro de 2024.

EDEMAR LUIZ SAVARIZ
Secretário Municipal de Cultura e Juventude

Decreto n.º 137/2024

SABRINA RAISA A ARTE DE AQUARELAR AMPLA CONCORRÊNCIA 5.000,00R$    82  SELECIONADO
GISELI ZANDA OFICINA ENCANTO FEMININO AMPLA CONCORRÊNCIA 5.000,00R$    80  SELECIONADO
JULYENE TEIXEIRA SOM E ESPAÇO 2 COTA PARA PCD 5.000,00R$    80  SELECIONADO
MARIA APARECIDA INSTIGANDO A ARTE EM ESCOLAS COTA PESSOAS NEGRAS 5.000,00R$    79  SELECIONADO

RONALDO ADRIANO
DIFUSÃO E DISTRIBUIÇÃO DO LIVRO FABRICA DE

PALAVRAS COTA PARA PCD 5.000,00R$    79  SELECIONADO
FABIANA ZANDA ALÉM DOS 15 AMPLA CONCORRÊNCIA 5.000,00R$    75  SELECIONADO
DIEGO NASCIMENTO ALTA DANCE COTA PESSOAS NEGRAS 5.000,00R$    72  SELECIONADO
SOLANGE CRISTINA ARTES DO CROCHE AMPLA CONCORRÊNCIA 5.000,00R$    71  CLASSIFICADO
EDVAN APARECIDO SHOW - O MELHOR DOS ACUSTICOS COTA PESSOAS NEGRAS 5.000,00R$    70  SELECIONADO

MARIANE CARLINI
FORTALECENDO RAIZES, DANÇANDO A CULTURA

INDIGENA AMPLA CONCORRÊNCIA 5.000,00R$    67  CLASSIFICADO
EDILSON SOARES ALISSON MARQUES ACUSTICO AMPLA CONCORRÊNCIA 5.000,00R$    64  CLASSIFICADO
GEAN NUNES RETIRANTE DA ILUSÃO COTA PESSOAS NEGRAS 5.000,00R$    64  SELECIONADO

TALYNE BORTOLETTO
ASTRONAUTAS DO ACASO - UMA ODISSEIA

AMAZONICA AMPLA CONCORRÊNCIA 5.000,00R$    64  CLASSIFICADO
ANDREIA INACIO O PALHAÇO SEM ESPAÇO - TEATRO CIRCENSE COTA PESSOAS NEGRAS 5.000,00R$    62  SELECIONADO
WELLINGTON DOS SANTOS VENDE-SE AMPLA CONCORRÊNCIA 5.000,00R$    59  CLASSIFICADO
ANTONIO BARBOSA TRIBUTO A ARTISTA INES GRADE AMPLA CONCORRÊNCIA 5.000,00R$    56  CLASSIFICADO
ALIETE SEVERO FAUNA MATO-GROSSENSE AMPLA CONCORRÊNCIA 5.000,00R$    54  CLASSIFICADO
DEBORA MARIA OFICINA DE FIGURINO ALTERNATIVO COTA PESSOAS NEGRAS 3.000,00R$    86  SELECIONADO
VINICIUS PORTO TRECHA TUDO PARA O AR 2 COTA PESSOAS NEGRAS 3.000,00R$    76  SELECIONADO
ANA VITORIA FREITAS CENAS DA ESPERANÇA AMPLA CONCORRÊNCIA 3.000,00R$    75  SELECIONADO
FREDERICO WILLIAM OFICINA DE ILUMINAÇÃO DE PALCO AMPLA CONCORRÊNCIA 3.000,00R$    61  SELECIONADO
FREDERICO WILLIAM A BELEZA DA FTOTOGRAFIA CRIATIVA AMPLA CONCORRÊNCIA 3.000,00R$    60  SELECIONADO
BRUNO BAZILIO EP JAZZ AMPLA CONCORRÊNCIA 3.000,00R$    56  SELECIONADO

FRANCISCO DE ASSIS INCOMPLETO COTA PARA PCD -R$              46
 DESCLASSIFICADO - INSCRIÇÃO
INCOMPLETA